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ภาษีที� SMEs ควรรู้ 
 

การจะประกอบธุรกิจ เรื�องสําคัญเรื�องหนึ�งที�คุณจะ

มองข้ามไม่ได้เลยก็คือ เรื�อง ภาษี ไม่ว่าคุณจะทําธุรกิจอะไรก็

ตามที เพราะการเสียภาษีเป�นหน้าที�ของประชาชนทุกคนอยู่แล้ว 

แต่สําหรับผู้ประกอบกิจการต่าง ๆ ก็จะมีรูปแบบการเสียภาษีที�

แตกต่างออกไปจากบุคคลธรรม ผู้ที�คิดจะประกอบธุรกิจทุกคน

จึงต้องทําความเข้าใจเรื�องภาษีที� ต้องช� าระให้ดี โดยเฉพาะ

ผู้ประกอบการ SMEs เพราะมีผู้ประกอบการรุ่นใหม่คิดว่าเป�น

ธุรกิจขนาดเล็กอาจจะไม่ต้องเสียภาษี แต่ความจริงไม่ได้เป�น

เช่นนั�น การประกอบธุรกิจในรูปแบบ SMEs สามารถทําได้ทั �ง

แบบบุคคลธรรมดาและในรูปแบบบริษัท เรื�องทางภาษีจึงมีความ

แตกต่างกันอย่างไรก็ตาม ไม่ว่าจะอยู่ในรูปแบบบุคคลธรรมดา 

หรือบริษัทล้วนแต่เป�นหน่วยภาษีที� ต้องเสียภาษีให้กับรัฐทั �งสิ�น 

บทความนี�เราจึงจะพาคุณมารู้จักภาษีของผู้ประกอบการ 

SMEs กัน 

 

ภาษีเงินได้ 

 ผู้ประกอบการ SMEs ที�ไม่ได้เป�นนิติบุคคล 

ในส่วนนี�หมายถึง ผู้ประกอบการที�เป�นบุคคลธรรมดา  

ห้างหุ้นส่วนสามัญที�ไม่ใช่นิติบุคคล ประกอบกิจการให้บริการ 

ผลิต ค้าปลีก หรือค้าส่ง และได้รับเงินจากการประกอบธุรกิจ 

เงินที�ได้รับมานั�นจัดว่าเป�นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(8) 

แห่งประมวลรัษฎากร ผู้ประกอบการจะต้องนําเงินที�ได้มานี�มา

คํานวณเพื�อจะหักภาษีตามที�กําหนดในพระราชกฤษฎีกาออก

ตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการกําหนดค่าใช้จ่ายที�

ยอมให้หักจากเงินได้ที�ใช้ในเกณฑ์ประเมิน (ฉบับที�11) พ.ศ.2502 

ซึ�งสามารถหักค่าใช้จ่ายเป�นการเหมาตามอัตราที�กฎหมาย

กําหนด หรือจะขอหักค่าใช้จา่ยตามความจําเป�นและสมควร อีก

ทั �งสามารถหักค่าลดหย่อนต่าง ๆที�มี ได้ตามประมวลรัษฎากร

มาตรา 47 ได้อีกด้วย นอกจากการคํานวณภาษีเงินได้ ตามที�
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กล่าวข้างต้นแล้ว SMEs ที�มีหน้าที� ต้องเสียภาษีเงินได้บุคคล

ธรรมดาและจะต้องเสียภาษีเงินได้ไม่น้อยกว่าร้อยละ 0.5 ของ

ยอดเงินได้พึงประเมินทั �งสิ�นที� ไม่หักค่าใช้จ่ายและค่าลดหย่อน 

ทั �งนี� ตามมาตรา 48(2) โดยไม่คํานึงว่าในการประกอบกิจการ

ในปีภาษีนั�น ๆ จะมีผลกําไรหรือขาดทุนอย่างไร ถ้าสรุปให้เข้าใจ

ง่ายที�สุดเลยก็คือ ผู้ประกอบการ SMEs ประเภทนี�จะเสียภาษี

เงินได้แบบบุคคลธรรมดานั�นเอง 

 ผู้ประกอบการ SMEs ที�เป�นนิติบุคคล 

ในส่วนนี�หมายถึง ผู้ประกอบการที�มีรูปแบบเป�นบริษัท

หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ผู้ประกอบการประเภทนี�จะเสีย ภาษี

เงินไ ด้ นิ ติ บุคคล ทั �ง นี�  ภา ษี เงิ นไ ด้ นิ ติ บุคคล เป� นภาษีที�

กรมสรรพากรเป�นผู้จัดเก็บเพื�อนําส่งรายได้ให้แก่รัฐบาล โดย

จัดเก็บอัตราสูงสุดไม่เกินร้อยละ 30 ของกําไรสุทธิ 

ในส่วนของภาษีเงินได้นี� สําหรับผู้ประกอบการ SMEs ทั �งแบบ

บุคคลธรรมดาและนิติบุคคล จะต้องยื�นภาษี 2 ครั �ง/ปี แบบ

บุคคลธรรมดาภาษีครึ�งปีจะใช้ ภ.ง.ด. 94 และภาษีเงินได้

ประจําปีจะใช้ ภ.ง.ด.90 ส่วนที�เป�นนิติบุคคล ภาษีเงินได้ครึ�งปีจะ

ใช้ ภ.ง.ด. 51 และภาษีเงินได้ประจําปีจะใช้ ภ.ง.ด.50 

 ภาษีหัก ณ ที�จ่าย 

ภาษีชนิดนี�ชื� อบอกตรงตัว คือ หัก ณ ที� จ่ าย 

หมายความว่าถ้ามีการจ่ายเงินเกิดขึ�น ผู้จ่ายเงินตามที�ตกลง

กันไว้ก็ต้องหักเงินจํานวนหนึ�งไว้เพื�อนําส่งภาษีให้รัฐแทนผู้รับ

เงิน อย่างเช่น ถ้าคุณเป�นเจ้าของกิจการ และคุณจ้างพนักงาน 

คุณต้องจ่ายเงินเดือนให้กับพนักงาน แต่ก่อนที�คุณจะจ่ายเงิน

ให้พนักงานคุณต้องมีการคํานวณภาษีหัก ณ ที�จ่ายของ

พนักงานไว้ด้วย และเงินภาษีที� คุณหักออกมาจากเงินเดือน

พนักงาน คุณจะต้องไปนําส่งสรรพากรด้วย อย่างนี�เป�นต้น 

ภาษีลักษณะนี�จะมีข้อดีตรงที�ว่าเป�นการทยอยจ่าย ซึ�งช่วยลด

ภาระภาษีของผู้มีเงินได้ตอนปลายปี เพราะเป�นการทยอยๆเสีย

ภาษีทีละนิดๆในแต่ละครั �งรับเงิน ดีกว่าที�จะมาเจอต้องเสียภาษี

ทีเดียวเป�นเงินก้อนใหญ่ ส่วนในเรื�องอัตราภาษีที� ต้องหักนั�น

แตกต่างกันไป ขึ�นอยู่กับคุณจ่ายให้ใคร และจ่ายค่าอะไร แต่เอา

เป�นว่าง่าย ๆ เมื�อคุณต้องจ่ายเงินจะเป�นค่าจ้างหรืออะไรก็ว่าไป 

ไม่ว่าจะเป�นบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคลก็ตาม คุณต้องหัก 

ภาษี ณ ที�จ่ายและนําส่งสรรพากรด้วย และในทางตรงกันข้าม

ถ้าคุณเป�นฝ่ายได้รับเงิน คุณจะไม่ได้รับเงินเต็มจากลูกค้าของ

คุณ เพราะลูกค้าคุณก็ต้องหักเงินภาษีแล้วนําส่งให้สรรพากร

เช่นเดียวกัน เงินส่วนที� คุณหักไป หรือลูกค้าหักคุณ จะมี

เอกสารหลักฐานเป�นกระดาษที�เรยีกว่าเอกสารรับรองหัก ณ ที�

จ่ายแสดงให้รู้ว่ามีการหักเงินภาษีกันแล้ว ซึ�งผู้ถูกหัก ณ ที�จ่าย

สามารถนําเอกสารนี�ไปขอคืนภาษีจากรัฐตอนสิ�นปี หรือไปลด

ภาระภาษีได้ ภาษีหัก ณที�จ่ายที� ผู้ประกอบการต้องนําส่งนั�น 

แบ่งเป�นหลายประเภท ถ้าคุณจ่ายเงินให้กับบุคคลธรรมดา ภาษี

ที�คุณต้องหักและนําส่งให้รัฐอาจจะยื�นพร้อมแบบฟอร์ม ภ.ง.ด.

1, ภ.ง.ด.2, ภ.ง.ด.3 ก็ได้ ทั �งนี�ขึ�นอยู่กับว่าคุณจ่ายเงินค่าอะไร 

หรือถ้าเป�นกรณีที� คุณจ่ายเงินให้นิติบุคคลภาษีที� คุณต้องหัก 

และนําส่งให้รัฐอาจจะเป�น ภ.ง.ด.53, ภ.ง.ด.54 ก็ได้ อันนี�ก็

ขึ�นอยู่กับว่าคุณจ่ายเป�นค่าอะไรเช่นกัน 

 

 

ภาษีมูลค่าเพิ�ม 

 ภาษีมูลค่าเพิ�ม  

เป�นภาษีที�เราจ่ายอยู่ทุกวันเป�นภาษีที�รู้จักกันในนาม 

VAT ภาษีชนิดนี�ก็คือภาษีที�เก็บเพิ�มจากราคาสินค้าหรือบริการ

ที�คิดกับลูกค้า ซึ�งภาษีชนิดนี�ผู้ประกอบการสามารถจะทะเบียน

เข้าไปอยู่ในระบบได้ ซึ�งถ้าคุณจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ�ม สินค้า

และบริการของคุณก็จะจัดอยู่ในระบบภาษีมูลค่าเพิ�ม และคุณมี

หน้าที�ที�จะต้องเรียกเก็บภาษีมูลค่าเพิ�ม เพิ�มไปในค่าสินค้าหรือ

บริการของคุณด้วย โดยภาษีมูลค่าเพิ�มจากราคาขายนี�เราจะ

รู้จักกันในนามภาษีขาย ซึ�งปัจจุบันเรายังใช้อยู่ในอัตรา 7% และ

หากคุณไปซื�อสินค้าหรือบริการที�ผู้ขายมีการคิดภาษีมูลค่าเพิ�ม

ด้วย ภาษีมูลค่าเพิ�มที�จ่ายไปในราคาซื�อนี�เราก็จะเรียกว่าภาษีซื�อ 

ผู้ที�จัดว่าอยู่ในระบบภาษีมูลค่าเพิ�มต้องนําส่งภาษีนี�ให้กับ

สรรพากรภายในเวลาที�กําหนด โดยวิธีคํานวนเงินภาษีจะ

“ตาม ไมว่า่จะอยูใ่นรูปแบบ

บุคคลธรรมดา หรอืบรษัิท

กล็ว้นแตม่หีนา้ที�ตอ้งเสยี

ภาษีใหก้บัรฐัทั �งสิ �น” 
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คํานวณจากยอดภาษีขาย หักออกด้วยยอดภาษีซื�อ เมื�อ

คํานวนออกมาแล้วถ้าภาษีขายมีจํานวนยอดมากกว่าภาษีซื�อ 

คุณก็ต้องจ่ายให้สรรพากรในส่วนที�ยังขาดอยู่แต่ถ้าคุณมีภาษี

ซื�อ มากกว่า ภาษีขาย คุณก็สามารถขอคืนภาษีมูลค่าเพิ�มนี�

จากสรรพากรได้ หรือเก็บไว้ขอคืนหรือหักกลบในเดือนถัดไปก็ได้ 

สํ า ห รั บ ก า ร ยื� น ภ า ษี ซื� อ นี�  มี  2 แ บบฟอร์ ม  สํ า ห รั บ

ผู้ประกอบการในประเทศไทยก็คือ ภ.พ.30 และ ภ.พ.36 สําหรับ

การซื�อขายกับผู้ประกอบการในต่างประเทศ  

 

 ภาษีบํารุงท้องที� 

สําหรับผู้ประกอบการที�เป�นเจ้าที�ดิน คืออาจจะมีที�ดิน

เป�นของตนเองและเริ�มประกอบธุรกิจเล็ก ๆ คุณจะต้องรู้จัก

ภาษีชนิดนี�ไว้ด้วย ภาษีชนิดนี�ต้องภาษีที�เก็บจากเจ้าของที�ดิน 

ไม่ว่าจะเป�นทั �งแบบบุคคลธรรมดาหรือแบบนิติบุคคลก็ตามซึ�งมี

กรรมสิทธิ�ในที�ดินที�ไม่อยู่ข่ายที�ได้รับการยกเว้นภาษี เช่น ที�รก

ร้าง อาคารพาณิชย์ ถ้าผู้ประกอบการรายได้เข้าข่ายนี�จัดว่า

เป�นผู้มีหน้าที�เสียภาษี ซึ�งจะต้องนําเงินมาช� าระค่าภาษีในเดือน

เมษายนของทุกปี 

ภาษีโรงเรือนและสิ�งปลูกสร้าง 

สําหรับผู้ประกอบการ SMEs ที�ทําธุรกิจหอพักหรืออ

พาร์ทเม้นท์ให้เช่า เมื�อคุณมี�รายได้จากการเปิดเช่า คุณจะต้อง

เสียภาษีโรงเรือนและที�ดินจํานวน 12.5% ต่อปีของค่ารายปี เช่น 

ถ้า ให้ เช่าเ ดือนละ 3,000 บาท ค่ารายปีคือ 3,000×12 

=36,000 บาท จะเสียภาษี 12.5% = 4,500 บาท นั�นเอง ซึ�ง

คุณสามารถไปช� าระภาษีส่วนนี�ได้ที�สํานักงานเขต หรืออําเภอที�

ตั �งอยู่ภายในเดือนกุมภาพันธ์ของทุกปี 

 ภาษีป้าย 

ไม่ว่าจะเป�นป้ายติดหน้าร้าน หรือเป�นป้ายโฆษณา 

หน้าคุณจะต้องติดหรือแขวนคุณจะต้องเสียภาษีตรงส่วนนี�ด้วย 

ซึ�งคุณต้องตรวจสอบก่อนว่าการติดป้ายลักษณะไหนบ้างที�

ต้องเสียลักษณะไหนได้รับการยกเว้น ซึ�งภาษีป้ายนี�จะคิดตาม

ขนาดของป้าย สําหรับป้ายที�ไม่ได้รับการยกเว้นจะเริ�มต้นที� 200 

บาท ภาษีป้ายจะต้องยื�นที�สํานักงานเขต หรืออําเภอที�ตั �งอยู่

ภายในเดือนมีนาคมของทุกปี 

ทั �งหมดนี�คือเรื�องของภาษีที� ผู้ประกอบการ SMEs 

ควรจะรู้ไว้ เพราะเมื�อคุณคิดที�จะเข้ามาประกอบธุรกจิการทําทุก

อย่างให้ถูกต้องเป� นความสําคัญแรก ๆ เลยที� คุณไม่ควร

มองข้าม เพราะถ้าคุณถูกจับได้ว่าทําผิดกฎหมาย ที�ทํามา

ทั �งหมดจะได้ไม่คุ้มเสียแน่นอน 

 

 

 

 

 
S M E s  K n o w l e d g e  C e n t e r  


	ภาษีที่ SMEs ควรรู้

